Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021121500044

44

Nº 235, quarta-feira, 15 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 188, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições legais e o que consta do Procedimento Administrativo nº 0011384-
71.2021.6.07.8100, resolve:

Designar a servidora SIMONE DAS DORES MATTOSINHOS, Técnica
Judiciária/Área Apoio Especializado/Especialidade Digitação, do Quadro de Pessoal
permanente deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de
Apoio à Assistência Médica e Odontológica da Coordenadoria de Assistência Médica e
Social da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-6.

Desembargador Humberto Adjuto Ulhôa

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA DIRETORIA-GERAL Nº 83, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a delegação de competência constante do
inciso XXVIII do art. 31 da Resolução TRE-DF nº 7.881/2021, de acordo com a Portaria
Presidência Nº 84/2021 e o teor do Processo Administrativo nº 0011384-
71.2021.6.07.8100, resolve:

Art. 1º Designar para substituir o titular da função comissionada de Chefe da
Seção de Apoio à Assistência Médica e Odontológica da Coordenadoria de Assistência
Médica e Social da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-6, nos seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares:

I - FABIA MARIA MACHADO, Auxiliar de Enfermagem, do Quadro de Pessoal
Permanente da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, ora à disposição deste
Tribunal, como 1ª substituta.

Art. 2º Revogar o art. 53 da Portaria Diretoria-Geral Nº 35, de 19/07/2021,
publicada no DOU de 21/07/2021.

GUILHERME VALADARES VASCONCELOS

PORTARIA DIRETORIA-GERAL Nº 84, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a delegação de
competência constante do inciso XXVIII do art. 31 da Resolução TRE-DF nº 7.881/2021, de
acordo com a Portaria Presidência Nº 84/2021 e o teor do Processo Administrativo nº
0011386-41.2021.6.07.8100, resolve:

Art. 1º Designar para substituir o titular do cargo em comissão de Coordenador
da Coordenadoria de Gestão da Informação e Dados Partidários da Secretaria Judiciária,
código CJ-2, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares:

I - GABRIELA MOURA DA CONCEIÇÃO, Analista Judiciária, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, como 1ª substituta;

II - CARLOS RENATO DA SILVA REDUZINO, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Arquivologia, do Quadro de Pessoal Permanente deste
Tribunal, como 2º substituto; e

III - RAMATIZ SOARES PEREIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, como 3º substituto.

Art. 2º Revogar o art. 22 da Portaria Diretoria-Geral Nº 61, de 28/10/2021,
publicada no DOU de 03/11/2021.

LÚCIA CARVALHO BITAR YUNG-TAY

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
ATO Nº 582, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O Desembargador José Paulo Calmon Nogueira da Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Exonerar a Sra. ECILIA SAICK do exercício do Cargo em Comissão de Assessor-
Chefe - CJ.2, com lotação na Assessoria Jurídica da Presidência, a partir da data de
publicação deste Ato.

JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
PORTARIA Nº 279, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 15, inciso XXI, do Regimento Interno deste Tribunal
(Resolução TRE/GO nº 298, de 18 de outubro de 2018), resolve:

Art. 1º. Exonerar, a partir de 14/12/2021, o servidor efetivo deste Tribunal
DANIEL BOAVENTURA FRANÇA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do exercício do
Cargo Comissionado (CJ-03) de Secretário da Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador LEANDRO CRISPIM

PORTARIA Nº 280, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 15, incisos XXI e XXIII, do Regimento Interno deste
Tribunal (Resolução TRE/GO nº 298, de 18 de outubro de 2018), resolve:

Art. 1º. Exonerara servidora efetiva deste Tribunal FERNANDA SOUZA LUCAS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do exercício do Cargo Comissionado (CJ-03) de
Secretária da Secretaria Judiciária.

Art. 2º. Exoneraro servidor efetivo deste Tribunal LEONARDO SAPIÊNCIA
SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do exercício do Cargo Comissionado
(CJ-03) de Secretário da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 3º. Exonerara servidora removida para este Tribunal LOIRÍ SCHWINGEL,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do exercício do Cargo Comissionado (CJ-02) de
Coordenadora da Coordenadoria de Pessoal.

Art. 4º. Nomear a servidora efetiva deste Tribunal FERNANDA SOUZA LUCAS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para o exercício do Cargo Comissionado (CJ-03)
de Secretária da Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 5º. Nomear o servidor efetivo deste Tribunal LEONARDO SAPIÊNCIA
SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para o exercício do Cargo
Comissionado (CJ-03) de Secretário da Secretaria Judiciária.

Art. 6º. Nomear a servidora removida para este Tribunal LOIRÍ SCHWINGEL,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para o exercício do Cargo Comissionado (CJ-03) de
Secretário da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 7º Lotar a servidora efetiva deste Tribunal FERNANDA SOUZA LUCAS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, na Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 8º Lotar o servidor efetivo deste Tribunal LEONARDO SAPIÊNCIA
SANTOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, na Secretaria Judiciária.

Art. 9º Lotar a servidora removida para este Tribunal LOIRÍ SCHWINGEL,
Analista Judiciário, Área Judiciária, na Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 10. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador LEANDRO CRISPIM

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
ATO Nº 65, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições delegadas pela Portaria PRE nº 248/2021, e
considerando os Acórdãos nº 8.791/2021/TCU-1ª Câmara e 18.601.2021/TCU-1ª Câmara e
o que consta dos Processos nº 0006165-21.2021.6.13.8000 e 0006237-08.2021.6.13.8000,
resolve:

Tornar sem efeito o Ato nº 47/2016, publicado no Diário Oficial da União n°
125, Seção 2, fl. 101, de 1º/7/2016, conforme determinação dos Acórdãos nº
8.791/2021/TCU-1ªCâmara e 18.601.2021/TCU-1ª Câmara, que lhe negaram registro, e
conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, a
PAULO ROGÉRIO MOURA DRUMMOND, servidor do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
ocupante do cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13,
lotado na Assessoria Técnica da Secretaria Judiciária, em cargo criado pela Lei nº
8.868/1994, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c art. 2º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, incluída a parcela incorporada nos termos do artigo 5º
da Lei nº 9.624/1998, com efeitos a contar de 1º/7/2016.

PAULO DE TARSO TAMBURINI SOUZA

ATO DE Nº 66, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria PRE nº 248/2021 e
considerando os Acórdãos nº 8.791/2021/TCU-1ª Câmara e nº 18.601.2021/TCU-1ª Câmara
e o que consta dos Processos nº 0006165-21.2021.6.13.8000 e 0006234-53.2021.6.13.8000,
resolve:

Tornar sem efeito o Ato nº 32/2015, publicado no Diário Oficial da União n° 188
- Seção 2, fl. 78, de 01/10/2015, conforme determinação dos Acórdãos nºs 8.791 e
18.601/2021/TCU-1ª Câmara, que lhe negaram registro, e conceder aposentadoria
voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ELINE LOBATO LEÃO,
servidora do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupante do cargo efetivo de Analista
Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, lotada na Seção de Gestão de
Patrimônio, em cargo criado pela Lei nº 8.868/94, nos termos do art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, incluída a parcela incorporada nos termos do art. 5º da Lei nº
9.624/98, com efeitos a contar de 01/10/2015.

PAULO DE TARSO TAMBURINI SOUZA

ATO Nº 67, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas nos termos do art. 1º,
inciso III, da Portaria PRE nº 248/2021, e haja vista o Processo SEI nº 0012513-
55.2021.6.13.8000, resolve:

Conceder pensão civil nos termos dos artigos 16, inciso I, e 74 e 77, §2º, inciso
V, alínea "c", item 6, da Lei nº 8.213/1991, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c Portaria
nº 424 do Ministério da Economia, de 29/12/2020; art. 40 da Constituição Federal de 1988
e artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, a ANDREZA CRISTIANE MARTINS
DE SOUZA, companheira em união estável do servidor falecido ANDERSON LADEIRA ,
ocupante do cargo efetivo de Técnico Judiciário, Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, sendo os proventos calculados conforme o disposto no artigo 26 da
Emenda Constitucional nº 103/2019, com efeitos financeiros a contar de 23/11/2021, data
do óbito.

PAULO DE TARSO TAMBURINI SOUZA

PORTARIA Nº 439, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas, nos termos do art. 1º,
inciso IV, da Portaria PRE nº 248/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar ANDERSON LADEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada de Chefe de
Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 228ª Zona Eleitoral, de Prados, nos termos dos
Documentos nºs 2216744 e 2236349, do Processo SEI nº 0000050-76.2021.6.13.8228.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 23/11/2021.

Art. 2º Designar ADRIANA FÁTIMA DE SOUZA LOPES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de
Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 228ª Zona Eleitoral, de Prados, no período de
23/11/2021 a 8/12/2021, nos termos dos Documentos nºs 2216744 e 2236349, do
Processo SEI nº 0000050-76.2021.6.13.8228.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 23/11/2021.

Art. 3º Designar RAQUEL MARIA VIEIRA BRAGA, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de
Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 228ª Zona Eleitoral, de Prados, nos termos dos
Documentos nºs 2216744 e 2236349, do Processo SEI nº 0000050-76.2021.6.13.8228.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
contam a partir de 9/12/2021.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO DE TARSO TAMBURINI SOUZA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 20.833, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a decisão exarada no Processo Administrativo Eletrônico SEI
n.º 0012037-24.2020.6.14.8000, resolve:

Art. 1º Prorrogar a remoção do servidor do Quadro Permanente deste Tribunal,
MÁRCIO GUIMARÃES VIEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, no Tribunal Regional
Eleitoral do Ceará, com fundamento no art. 36, parágrafo único, III, "b" da Lei nº 8.112/90,
c/c o art. 5º, III, "b" e art. 19 da Resolução TSE nº 23.563/2018 e art. 11 da Resolução
TRE/PA nº 5.328/2015, pelo período de 6 (seis) meses, devendo ser reavaliado em
abril/2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargadora LUZIA NADJA GUIMARAES NASCIMENTO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
ATO Nº 391/2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando o que consta do processo SEI nº 2021.0.000054671-7, resolve:
Art. 1º Designar a servidora ELAINE RODRIGUES MACHADO DA SILVA, Técnico

Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de
Assistente VI, Nível FC-6, ficando, consequentemente, exonerada do Cargo em Comissão de
Assessor Técnico, Nível CJ-1, ambos da Assessoria Administrativa do Gabinete da
Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	do2-044
	44 (Left2Col) - 15/12/2021 do215-b